ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Bardo de Atalaia 200, Centrc-Maceid-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091

LICITACAO CASAL N2 52/2020 — ELETRONICA
LICITACOES-E N2 847469

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 02

Resposta ao pedido de esclarecimento feito por licitante interessado em participar da LICITACAO CASAL N2
52/2020 - ELETRONICA, que tem como objeto a Contrata¢do de empresa especializada de engenharia para
prestacdo de servicos de montagem e fornecimento de quadros de comando elétrico automatizados,
montagem e fornecimento de sistemas de automagdo e instrumentacdo industrial, e a manutencdo e reparos
em drives de inversores de frequéncia e “soft start”, em todas as Unidades da CASAL, conforme descricdo
técnica no Projeto Bésico.

ESCLARECIMENTO:

1)

2).

3)

De acordo com a resposta a pergunta n° 2 do pedido de esclarecimento 01, onde a CASAL descreve
que " Ja quando tratamos da montagem e parametrizacdo de sistemas de automacdo (item 3 da
planilha), a instalagao de quadros de comando e elementos de automacio que facam parte do sistema
projetado estara inclusa nas agdes esperadas da contratada." Desta forma, estamos entendendo que
para cada item do sistema a ser instalado, serd medido uma unidade do item 3.2 -
Instalagdo/parametrizacdo de elemento de campo, ou seja, se no sistema projetado tiver um QCE,

_medldor de pressdo e um medidor de vazao serdo medidas tres unldades do item 3.2. O nossc
entendlmento esta correto?

De acordo com a resposta a pergunta n° 3 do pedido de esclarecimento 01, estamos entendendo que
os materiais que fazem parte do escopo de fornecimento est3o relacionados nos itens 3.6, sendo assim
nao é responsabilidade da contratada o fornecimento de cabos, eletrodutos, conduletes, etc para a
interligacdo de painéis e equipamentos/instrumentos de campo. O nosso entendimento estd correto?

De acordo com o anexo Il - Planilha de custos, no item 3.6.5 (pdg. 36/55) é solicitado o fornecimento
ci_é 15 transmissores de vazdo com uma faixa de tamanho de tubo de DN15 a DN90O. Devido a grande
di‘ferengé de preco de um transmissor de DN15 para um DNSQO, pedimos a possibilidade de a CASAL
definir quantitativos por menores faixas de variagdo de DNs, afim de se alcancar um preco mais
eficiente a CASAL 4
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ESTADO DE ALAGOAS
COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS

Rua Bar#o de Atalaia 200, Centro-Maceié-AL-CEP: 57020-510
Fone: (82)3315-3094 -3315-3091
RESPOSTA:

Em consulta ao corpo técnico informamos que:

1) O entendimento esta parcialmente correto. No exemplo citado serdo medidos uma unidade do item
3.3 e duas do item 3.2. Uma vez que um QCE, em casos de automac3o, é onde estara instalado o CLP,
ndo se tratando de mero "elemento de campo".

2) Conforme reza o item 4.4 do Projeto Bésico que pauta esta contratagdo: "A Contratada proverd todos
0s materiais, componentes e equipamentos necessarios a execug¢do do servico, ficando seu custo
integrado ao servico ou componente solicitado. A Contratada se responsabiliza plenamente pela
qualidade e confiabilidade dos materiais empregados, ficando a garantia do objeto estendida a todos
os materiais utilizados pela Contratada na execucdo do servico".

3) ACASAL infelizmente ndo atenderd ao solicitado. Existem equipamentos disponiveis no mercado que
sdo capazes de cumprir com o especificado sem que a variacdo de precos seja expressiva. Sendo assim,

ndo ha conveniéncia para a CASAL em subdividir o item citado.
Assim sendo, ficam mantidos o dia, o hordrio e o local virtual para a realizacdo do certame.

Maceid, 28 de janeiro de 2021.

Atenciosamente,
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Autoridade Competente - ASLIC/CASAL em Exercicio
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